
 
 
 

 1 

 
 
 
  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Istituto Comprensivo di Lariano 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado 
Via Urbano IV n. 3 – 00076 Lariano (Rm) 

XXXIX  Distretto Scolastico -  Ambito Territoriale 15 C .F. 95002200582 - Codice Meccanografico  RMIC8BR004 
 Indirizzo P.E.O rmic8br004@istruzione.it   Indirizzo  Pec RMIC8BR004@PEC .ISTRUZIONE.IT Tel. 06/96490056 

Sito Internet: http://www.comprensivolariano.edu.it  
 
 
 
Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52040 “Insieme verso il Futuro”  
 CUP: F54D21000830006; 
 
 

DECRETO DI NOMINA PROJECT MANAGER 
   
OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico di Nomina Project Manager  nell’ambito dei finanziamenti di 
cui al Progetto PNRR -  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) -  Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4 : Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

VISTI  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 Febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24/06/2021; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 

VISTA la Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’Offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali  nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

VISTO che il nostro Istituto ha provveduto ad inoltrare il progetto preliminare entro la data del   
04/10/2024 ; 

ISTITUTO COMPRENSIVO " LARIANO " - C.F. 95002200582 C.M. RMIC8BR004 - A9121FA - Ufficio Amministrativo

Prot. 0000266/U del 16/01/2025 12:46VI.1.2 - PNRR 1.4 - DM 19 DISPERSIONE SCOLASTICA

mailto:rmic8br004@istruzione.it
mailto:RMIC8BR004@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.comprensivolariano.edu.it/


 
 
 

 2 

PRESO ATTO  che il Direttore Generale ha provveduto a controfirmare l’accordo di Concessione con prot. 
0140174 del 12/10/2024, che costituisce la formale autorizzazione e l’assegnazione di fondi per 
la realizzazione del progetto, per un importo pari a € 79.242,44; 

VISTO l’allegato 1 del decreto Ministeriale n. 19/2024 “Tabella di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea d’investimento 1.4 per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica , nell’ambito della missione 4 – Componente 1 – del PNRR – 
ove risulta assegnata a questa istituzione, la somma di € 79.242,44; 

VISTO che i finanziamenti PNRR assegnati direttamente alle scuole - decreto ministeriale n. 19 del 2024, 
vengono destinati, a valere sulla linea di investimento 1.4 – Missione 4 – Componente 1 - 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTO  il codice identificativo e il titolo del Progetto autorizzato: M4C1I1.4-2024-1322-P-52040 “Insieme 
verso il Futuro” – CUP: F54D21000830006; 

VISTO   che il Programma Annuale 2024 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 89 del  
15/02/2024; 

VISTA    la delibera n. 154 del 19/12/2024 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato  
                              il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028; 
VISTA                   la delibera  34 del 24/10/2024 del Collegio dei Docenti, di adesione al progetto; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 136 del 24/10/2024, di adesione al progetto finanziato 

 dalla Comunità Europea di cui al D.M. 19 del 02.02.2024 – Componente 4 1 – Potenziamento 
dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e  
grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024); 

VISTO  il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 6563 del 15/11/2024; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 148 del 02/12/2024, di approvazione dei criteri di  

selezione per il personale interno, figure professionali : Project Manager – supporto al  
RUP – Gruppo di progetto; 

VISTO  il decreto di nomina RUP, prot. 6564 del 15/11/2024; 
VISTA  la nota MIM prot. 58542 del 17/04/2024, consente le istruzioni Operative per le Azioni  

di  tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari  negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

CONSIDERATO  che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’a.s. 2024/2025 e dovranno  
concludersi entro il 15/09/2025; 

CONSIDERATO che per la realizzazione di quanto previsto dalla Missione 4: Istruzione e Ricerca –  
Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
 università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei  
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo  grado e alla lotta alla  
dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione  per la riduzione dei divari  
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n.  
19), il Project management costituisce uno strumento operativo fondamentale; 

RITENUTO  di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento  
dell’incarico di Project Manager; 

VISTA  la nota da parte del D.G.dell’USR- prot. 000556 del 03/04/2024, di autorizzazione per lo  
Svolgimento di attività di Direzione e coordinamento correlate  all’incarico di Project  
manager, a titolo oneroso, all’interno del progetto  dal titolo “Insieme verso il Futuro”,  
codice progetto   M4C1I1.4-2024-1322-P-52040, relativo all’azione ONRR Missione 4: Istruzione  
e Ricerca – Componente 12 : Potenziamento dell’Offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido  
alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari  
 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19 del 02/02/2024) 

 



 
 
 

 3 

       DETERMINA 
1. Di assumere l’incarico di Project Manager del progetto “Insieme verso il Futuro”, codice progetto  

 M4C1I1.4-2024-1322-P-52040, a valere sul PNRR; 
2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto, fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 
3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 

assunti a titolo oneroso; 
4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisti/spese 

generali ai sensi della lettera autorizzativa citata ed è pari ad un numero massimo di 145 ore x € 33,18 
lordo stato, da svolgersi nell’ambito della durata del progetto; 

5. Il pagamento sarà commisurato al numero delle ore effettivamente svolte; 
6. Le prestazioni di cui al presente incarico saranno svolte esclusivamente   oltre il normale orario di servizio; 
7. Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo la normativa vigente 

e corrisposto a conclusione delle attività del progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto 
dei fondi comunitari e nazionali di riferimento del presente incarico; 

8. Le attività oggetto dell’incarico verranno annotate su apposito timesheet datato e firmato; 
9. La liquidazione del compenso avverrà in unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei fondi da 

parte del ministero; 
                     DICHIARA INOLTRE 

 secondo quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. 58542 del 17/04/2024 del MIM, che non 
esistono conflitti di interesse con alcuna area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere   
situazioni di incompatibilità. 
 
Pubblicizzazione 
Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente e al sito Web dell’Istituzione scolastica, nella sezione dedicata ai Progetti PNRR. Tanto in 
ottemperanza agli obblighi di legge e di pubblicità delle azioni finanziate con i fondi PNRR. 

   
 

 
                                                                         Il Dirigente Scolastico 

                                                                                    Prof.ssa Patrizia FIASCHETTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-01-16T13:39:46+0100
	FSCPRZ61R65A772A




